
Delibera N. 28 del 06/04/2016
1Pagina 

COPIA

COMUNE DI BRAONE
PROVINCIA DI BRESCIA

_____

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 28 

Del 06/04/2016

OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DET ERMINAZIONE 
DELLA PERCENTUALE DI COPERTURA DEI COSTI PER L’ANNO  2016.

L'anno duemilasedici, il giorno sei  del mese di Aprile alle ore 17:00, nella sala delle 
adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

Presente Assente

PRANDINI GABRIELE Sindaco X  

BARUSELLI IGNAZIO 
WALTER

Assessore X  

PRANDINI ANNA Assessore X  

Totali 3 0

Partecipa all'adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario 
comunale, AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI .
Essendo legale il numero degli intervenuti, il DOTT. PRANDINI GABRIELE , nella qualità 
di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.



Delibera N. 28 del 06/04/2016
2Pagina 

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato il disposto dall'art. 3, commi 1 e 7, del D.L 22 dicembre 1981, n. 786, 
convertito dalla legge 26 febbraio 1982, n. 51, il quale prevede che, per i servizi pubblici a 
domanda individuale, le province, i comuni e i loro consorzi e le comunità montane sono 
tenuti a richiedere la contribuzione degli utenti, anche a carattere non generalizzato, con 
eccezione dei servizi gratuiti per legge, di quelli finalizzati all'inserimento sociale dei 
portatori di handicap nonché quelli per i quali è prevista la corresponsione di tasse, diritti o 
prezzi amministrati ed i servizi di trasporto pubblico;

Richiamato altresì  l’art. 6, primo comma, del D.L. 28.02.1983, n. 55, convertito in legge 
26.04.1983 n. 131, il quale dispone che i Comuni sono tenuti a definire, non oltre  la data 
della deliberazione del bilancio,  la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi 
pubblici a domanda individuale, che viene finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate 
specificamente destinate;

Visto  l'art. 151 D. Lgs. 267/2000, in base al quale gli enti locali deliberano entro il 31 
dicembre il bilancio di previsione per l'anno successivo. Il termine può essere differito con 
Decreto del Ministero dell'Interno, d'intesa con il Ministero del Tesoro, del bilancio e delle 
programmazione economica, sentita la confernza Stato-Città ed autonomie locali, in 
presenza di motivate esigenze; 

Dato atto   che: 
•• con Decreto del 28 ottobre 2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 254 del 

31/10/2015, il Ministero dell'Interno ha disposto il rinvio al 31 marzo 2016 del termine 
per la deliberazione del Bilancio di Previsione degli enti locali;

•• con Decreto del 1 marzo 2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 
07/03/2016, il Ministero dell'Interno ha disposto il rinvio al 30 aprile 2016 del termine 
per la deliberazione del Bilancio di Previsione degli enti locali; 

Visto il D.M. 31.12.1983, che individua le categorie dei servizi pubblici a domanda 
individuale;

Visto l'art. 14 del D. L. 28.12.1989 n. 415, convertito in legge 28.02.1990, n. 38, che 
sancisce l'obbligo di copertura dei costi complessivi di detti servizi con proventi tariffari e 
con contributi finalizzati, in misura non inferiore al 36%;

Rilevato  che, per effetto di quanto dispone il 1° comma dell'art. 45 del D. Lgs 30 dicembre 
1992, n. 504, a decorrere dal 1° gennaio 1994 sono sottoposti all'obbligo del tasso minimo
di copertura del costo dei servizi esclusivamente gli enti locali che si trovano in situazioni 
strutturalmente deficitarie (in base ai parametri stabiliti dal D.M. n.217 del 10/06/03);

Ritenuto  di precisare che questo Ente, in riferimento a quanto disposto dall’art. 45, 
comma 8, del D. Lgs. 504/1992 non versa in situazione strutturalmente deficitaria;

Rilevato  che il servizio pubblico a domanda individuale gestito dal Comune riguarda le 
mense scolastiche - mensa  scuola  dell'infanzia come evidenziato nell'allegato prospetto;

Dato atto  che dal prospetto allegato emerge che la previsione delle spese ammonta a €. 
23.000,00 mentre la previsione delle entrate risulta essere di €. 18.000,00 con una 



Delibera N. 28 del 06/04/2016
3Pagina 

copertura dei costi, quindi, pari al 78.26%;

Attestato che sulla proposta della presente deliberazione sono stati preventivamente 
acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità 
contabile espressi dai responsabili competenti (articolo 49, comma 1, del TUEL);

Con  voti unanimi favorevoli resi nelle forme di Legge,

D E L I B E R A

1.1. di definire, per l’anno 2016, nel 78,26% la misura percentuale globale dei servizi a 
domanda individuale, da finanziare con tariffe e contribuzioni, come da allegato 
prospetto, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2.2. di allegare copia del presente atto alla deliberazione di approvazione del Bilancio di 
Previsione dell’esercizio finanziario 2016, così come disposto dall’art. 172, comma 1, 
lett. e), del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

3.3. di dare atto che sulla proposta, della presente deliberazione, sono stati 
preventivamente acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine 
alla regolarità contabile, espressi dai responsabili competenti ai sensi dell'art. Articolo 
49 del TUEL;

4.4. di dichiarare, con separata unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n. 267.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sens i dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 
267, esprime parere favorevole in ordine alla Regol arità tecnica della presente Proposta.

Braone , lì 06/04/2016  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO  COTRUPI 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sens i dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267

[ x]  esprime parere favorevole in ordine alla Rego larità contabile della presente proposta  in 
quanto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e 
patrimoniale dell'Ente.

[ ] dichiara che la presente deliberazione non comp orta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria e patrimoniale del l'Ente.

Braone , lì 06/04/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO  COTRUPI 



Delibera N. 28 del 06/04/2016
4Pagina 

Letto, confermato e sottoscritto, 

IL Sindaco
f.to DOTT. GABRIELE PRANDINI

 
IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(articolo 125, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Prot. n° _____________
Si dà atto che la presente deliberazione viene comu nicata oggi, 27/04/2016, giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari.

Braone , lì 27/04/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Registro Pubblicazione n° _____________
Si certifica, che copia del presente verbale è stat a pubblicata il giorno  27/04/2016 
all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorn i consecutivi.

Braone , lì 27/04/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  del  T.U.  approvato con D. Lgs.  n. 
267/00.

Braone , lì ____________ IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 del D. lgs. 
82/2005 s.m.i

Braone , lì 27/04/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE
AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI


		2016-04-27T17:59:57+0100
	COTRUPI GIOVANNI ANTONIO




